(Tiếp theo kỳ trước)

GS, TS TRINH NIU*

c. Trung ương Cục miền Nam lãnh đạo phong trào đấu tranh giành đất, giành dân, phản công và tiến công mạnh mẽ, đánh thắng chiến lược "Việt Nam hoá chiến tranh" và mưu đồ của Mỹ mở rộng chiến tranh sang Campuchia

Sau Tết Mậu Thân (1968), ta tuy thắng lớn, nhưng lực lượng cũng tổn thất nặng. Địa bàn nông thôn bị bỏ trống, địch tiến hành "bình định cấp tốc" giành lại quyết liệt những vùng bị mất. Nhiều cơ quan lãnh đạo không có chỗ đứng chân ổn định. Thực hiện chiến lược "Việt Nam hoá chiến tranh", Mỹ, ngụy phản công quyết liệt.